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Producenterna tar inte sitt ansvar  
för insamlingen av förpackningar och returpapper 
 
Lagen om producentansvar för insamling och återvinning av förpackningar och 
returpapper fungerar inte som den ska. Hittills har fastighetsägare och de boende tagit 
en oproportionerligt stor del av ansvaret för insamlingen. Nu kräver samverkansgruppen 
MABO (Miljöanpassad avfallshantering i boendesektorn), att regeringen sätter press på 
producentledet att skapa högre servicenivå med tätare återvinningsstationer. 

Samverkansgruppen MABO består av Fastighetsägarna, HSB, Hyresgästföreningen 
Riksförbundet och SABO. Gruppen har bildats i syfte att verka för ett miljöanpassat, väl 
fungerande och kostnadseffektivt avfallshanteringssystem för flerbostadshus. 

- En av MABOs mest akuta frågor rör lagen om producentansvar. Idag tar 
fastighetsägare och bostadsrättsföreningar ett allt för stort ansvar för insamling av 
returpapper och förpackningar av kartong, glas, metall och plast. Insamlingsmålen 
uppnås i stort tack vare fastighetsägarnas utbyggnad av fastighetsnära insamlingsplatser. 
Utbyggnaden har till stor del skett för att producenternas återvinningsstationer, ca 6000 
i hela landet helt enkelt är för få, och därmed också på för långt avstånd för många 
boende, säger Patrizia Finessi, specialist inom miljöfrågor på SABO. 
 

Lag om producentansvar 

Det är producenterna som har såväl det fysiska som ekonomiska ansvaret enligt Lagen om 
producentansvar som infördes 1994. Syftet med lagen var att sätta press på producentledet att 
minska antalet förpackningar samt att göra förpackningarna lättare att återvinna. Men 
utvecklingen går åt motsatt håll. Det produceras mer och mer förpackningsavfall. Enligt 
Naturvårdsverkets beräkningar har mängden förpackningsmaterial ökat med 75 procent sedan 
lagen infördes. 

All insamling och återvinningen ska bekostas av förpackningsavgiften och av materialvärdet, men den 
förpackningsavgift som tas ut idag räcker inte för att täcka de verkliga kostnaderna för insamlingen. I 
förlängningen är det de boende som kommer i kläm. Kostnaden för insamlingen belastar hyran eller 
bostadsrättsföreningsavgiften. År 2005 handlade det om 769 kr per lägenhet och år, totalt nästan 800 
miljoner som betalades av de boende. 

- Lagen om producentansvar är tydlig, men fungerar inte i praktiken. Därför är det viktigt att 
Naturvårdsverket skriver tydliga föreskrifter så att producentansvaret efterlevs. Till exempel måste 
förpackningsavgiften synas på förpackningen, så att konsumenten kan göra ett miljöval redan i 
affären. Det ska vara lätt att lämna ifrån sig sitt förpackningsavfall, återvinningsstationer ska finnas 
inom 200 m från flerbostadshus, säger Patrizia Finessi. 

 

Läs mer om den nybildade samverkansgruppen MABO i bifogad PDF. 

För mer information kontakta: 
Patrizia Finessi, tel. 08-406 55 37, e-post: patrizia.finessi@sabo.se 

 


